
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 7    del 26-01-2024 
 

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica 
 

OGGETTO: Istituzione Albo Botteghe Storiche - Approvazione istituzione 

 
L'anno  duemilaventiquattro e questo giorno  ventisei del mese di gennaio alle ore 09:30 nella Sala 
Consiliare, si e' riunito il Consiglio Comunale. 

 
Presiede l'adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Francesca Stella. 

 
All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano: 
 
Benini Andrea P Buttitta Rosaria P 
Paggetti Monica P Calossi Enrico P 
Chiti Ilaria A Di Giacinto Massimo P 
Pistolesi Mara A Lynn Charlie P 
Manni Giacomo P Azzi Roberto A 
Stella Francesca P Pizzichi Daniele A 
Balloni Giovanni P Baietti Danilo A 
Buccianti Marco P Marrini Sandro A 
Matteucci Mario P   

 
                    
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Michele D'Avino incaricato della  redazione del 
presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 
accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 
digitalmente negli archivi informatici del Comune. 

  



 

D.C.C n. 7 del 26-01-2024 - Pag. 2 di 4 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 4 del 30/01/2023 con la quale viene approvata la mozione che si pone 
l'obiettivo di creare un Albo delle ‘Botteghe storiche’ comprendente tutti gli esercizi  commerciali compresi 
quelli di somministrazione e le imprese artigianali la cui sede sia ubicata nel territorio comunale e che 
esercitino da almeno 50 anni la loro attività in modo continuativo. 
 
Ritenuto di dare attuazione alla mozione “Botteghe Storiche” per il valore che questi esercizi commerciali 
esprimono  e  sono da considerare un bene di interesse collettivo facente parte del patrimonio della 
collettività follonichese, rappresentando un valore storico e culturale nel tessuto urbano e nel vissuto 
quotidiano dei cittadini. 
Questi sono luoghi della memoria, patrimonio di professionalità e tradizioni, richiamo di shopping e di 
turismo, come tali pertanto, sono riconosciuti meritevoli di particolare rilievo. 
 
Considerato che per creare l’Albo delle Botteghe Storiche è necessario dotarsi di un regolamento che 
stabilisca quali sono le caratteristiche ed i requisiti per ottenere il riconoscimento di Bottega Storica e 
l’iscrizione all’Albo 
 
Ritenuto necessario, al fine di non  discriminare nessuna attività storica dall’inserimento nell’Albo 
soprattutto nella fase di istituzione, emanare un bando/avviso per la richiesta di iscrizione volontaria all’albo 
stesso delle  attività del territorio che  abbiano raggiunto il numero di anni di esercizio utile per poter ottenere 
la qualifica di “Bottega Storica”  

Ritenuto opportuno approvare il regolamento  per l’istituzione dell’Albo delle Botteghe Storiche;  

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti responsabili ai sensi 
dell’art.49 del d. lgs.267/00, inseriti nel presente atto. 
 
Con la seguente votazione. 

PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
11 11 11 (unanimità) 0 0 
 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono riportati: 

1) Di approvare il Regolamento per l’istituzione dell’Albo delle Botteghe Storiche del Comune di Follonica, 
allegato al presente atto 

 
  



 

D.C.C n. 7 del 26-01-2024 - Pag. 3 di 4 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 1 si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 16-01-2024 
IL DIRIGENTE 
GEMMA MAURI 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 17-01-2024 
                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Paolo Marelli 
 
 
  



 

D.C.C n. 7 del 26-01-2024 - Pag. 4 di 4 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Francesca Stella 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Michele D'Avino 

    
                                                                                                                                                                      
 

 


